
 
 

 
ORDINANZA N.  05 del 27 Marzo 2025

 
 
OGGETTO:  TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA’ NELLE VIE DEL 

CENTRO IN OCCASIONE DELLA CERIMONIA DI INTITOLAZIONE 
DELL’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI MONTENERO DI BISACCIA.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V - VIGILANZA   

 

PREMESSO che: 

- L’Istituto Omnicomprensivo di Montenero di Bisaccia con nota a firma della Dirigente Scolastica Prof.ssa 

Luana OCCHIONERO, assunta al Protocollo Generale di questo Ente al n. 3884 del 24 Marzo u.s., 

comunicava il programma della cerimonia di intitolazione dell’Istituto Scolastico prevista per il prossimo 

31 Marzo c.a.; 

- Nella medesima nota sopra richiamata, si rappresentava, altresì, la partecipazione di numerose Autorità, 

tra le quali il Sig. Ministro dell’Istruzione e del Merito Prof. Giuseppe VALDITARA; 

RITENUTO che, ai fini del miglior disimpegno dei servizi di ordine e 
sicurezza pubblica dalle ore 00:00 fino a cessate esigenze di Lunedì 31 Marzo 2025, occorre prevedere:  

- il divieto di sosta e di fermata di tutti i veicoli, con la previsione della rimozione forzata, in Piazza della 
Libertà, nel tratto compreso tra il Monumento ai Caduti e il plesso scolastico;  

- il divieto di sosta e di fermata di tutti i veicoli, con la previsione della rimozione forzata, in Piazza della 
Libertà, nel tratto compreso tra il civico 14 ed il civico 26; 

- il divieto di sosta e di fermata di tutti i veicoli, con la previsione della rimozione forzata, in Via Valentina, 
nel tratto compreso tra il civico 1 ed il civico 5; 

- il divieto di transito di tutti i veicoli, ad eccezione di quelli delle Forze dell’Ordine e dei mezzi di soccorso, 
in Piazza della Libertà, nel quadrilatero compreso tra il Monumento ai Caduti e la Sala Consiliare, dalle ore 
08:00 fino a cessate esigenze di Lunedì 31 Marzo 2025;  

- di riservare il primo piano del parcheggio coperto sito in Via Frentana per le autovetture di servizio e delle 
autorità presenti alla cerimonia, dalle ore 06:00 del 31 Marzo 2025 e fino al termine della manifestazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità, allo stato attuale, di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle 
esigenze, in ordine alla sicurezza per la circolazione pedonale e veicolare ed alla necessità di permettere la regolare 
esecuzione della cerimonia; 
RITENUTO OPPORTUNO per motivi d’ordine e di sicurezza, oltre che organizzativi, di inibire il transito e la 
sosta a tutti i veicoli a motore sull’area interessata dalla manifestazione stessa;  
VISTI gli Artt. 5, 6, 7 e 159 del D. L.vo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada);  
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e 
successive modificazioni;  
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 numero 267; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 57 del 12.12.2024, con il quale il sottoscritto ha ricevuto l’attribuzione, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni di Responsabile del Settore 

V – Vigilanza, con i compiti di cui all’art. 107, comma 3 del medesimo D.Lgs; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e dell’art. 

7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento dei dipendenti e dell’art. 54, 

comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere di conseguenza; 

VISTO il Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 



O R D I N A 

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE 
ORE 00:00 DI LUNEDÌ 31 MARZO 2025 FINO A CESSATE ESIGENZE, IN: 

➢ Piazza della Libertà, nel tratto compreso tra il Monumento ai Caduti e il plesso scolastico (Villa 
Comunale);  

➢ in Piazza della Libertà, nel tratto compreso tra il civico 14 ed il civico 26; 

➢ Via Valentina, nel tratto compreso tra il civico 1 ed il civico 5; 

2. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO di tutti i veicoli, ad eccezione di quelli delle 
Forze dell’Ordine e dei mezzi di soccorso, in Piazza della Libertà, nel quadrilatero compreso tra il 
Monumento ai Caduti e la Sala Consiliare, dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze di Lunedì 31 Marzo 
2025;  

3. di riservare il primo piano del parcheggio coperto sito in Via Frentana per le autovetture di 
servizio e delle autorità presenti alla cerimonia, dalle ore 06:00 del 31 Marzo 2025 e fino al termine 
della manifestazione; 

4. è demandata la facoltà al responsabile coordinatore dei servizi di turno di modificare i flussi o 
l’assetto della viabilità all’interno ed all’esterno del perimetro della manifestazione in presenza di 
problemi che possano influire sulla sicurezza dello svolgimento della manifestazione; 

5. la presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente o in 
contrasto con essa; 

DEMANDA 

1. All’Ufficio Tecnico comunale il posizionamento di idonea segnaletica stradale di divieto di transito e 

divieto di sosta con rimozione forzata;  

2. Agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, l’esecuzione della presente 

ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 

DISPONE   

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e l’apposizione della prescritta 

segnaletica stradale temporanea. 

Copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- alla Prefettura di Campobasso; 

- alla Questura di Campobasso; 

- al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Termoli; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Montenero di Bisaccia; 

- alla Sala Operativa del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Campobasso; 

- alla Centrale Operativa 118; 

 

INFORMA 

Che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà punito con le sanzioni pecuniarie previste dal 

Codice della Strada; 

Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

- al TAR Molise entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e s.m.i., sempre nel 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente provvedimento, potrà 

essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la 

procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. del 16.12.92 n.495 e s.m.i.;  

 
 

Montenero di Bisaccia lì, 27 Marzo 2025 
 
 
                                                                                                Il Funzionario E.Q. Responsabile di Area  

                                                                                                       Ten. dott. Pierfrancesco ASSOGNA                


		2025-03-27T10:05:05+0100
	Pierfrancesco Assogna




